U ranijem periodu u iskazu „taleb ul-
’ilumi" skriva se značenje traganja za „tradicijom" što je podrazumijevalo
dugo i naporno putovanje u traganju za prenosiocima autentičnih hadisa.
Neka od pitanja pokrenutih u prethodnom razmatranju dotaknuta su u djelu
„Kitab al-i’ lam bi manaqib al-islam" Abu l -Hasana al-Amirija (u. 381/992)
iz Egipta koji je između ostalog istakao:

„Znanosti se dijele na vjerske i filozofske.
Vjerske znanosti sastoje se iz tri grupe: Jedna je intuitivna - kao što je

(na primjer) znanost učenjaka hadisa. Druga se oslanja na intelekt i to je dis
ciplina kojom se bave mutekelimuni (odnosno filozofi) .

Pored al-Farabija klasifikacijom znanosti na arapskom bavili su se,
između ostalih, Abu Hajjan at-Tavhidi, Ihvan as-safa, Ibn Sina, Ibn Nazm al-
Andalusi, Ibn Haldun dok je za nas posebno zanimljiv egipatski autor Mu-
hammed ibn Ibrahim al-Akfani (u. 749/1348)11) kao prethodnik Mustafe
Taškoprizadea i Hadži Halife odnosno Katiba Čelebija. U uvodnom dijelu
svog enciklopedijskog leksikona naslovljenog Iršad al-qasid, ila’asna al-
maqasid al-Akfani se bavi pedagoškim aspektima znanosti da bi u kasnijem
tekstu prišao definiranju naučnih disciplina počinjući sa filozofsko-
teoretskim koje dijeli na najvišu - metafiziku, najnižu: prirodoslovlje i sred
nju, matematičku.

ne klasifikacije znanosti, prvi put je u Kairu izdao Isan Amin, 1931. godine, zatim 1949. i 1968. Djelo je
zajedno sa prijevodom na kastiljanski i latinski u Madridu objavio Angel Gonzales Palencia 19321. go
dine.

11) Muhammad b. ’lbrahim al-AkfM : (u. 749/1348): ’lršad al-qasid ila ’asna al-maqasid. Priredio
Abdullatif Muhammad al-’Abd. al-Qahira. Maktaba Anglu-misriya, 1398/1978.

tri velike grupe: politiku, etiku i ekonomiku. Pojedinačno su navedene oblas
ti književnosti, jezika, paleografije, logike, osnovnih postavki teologije, pra
va, retorike i jurisprodencije.

U lancu klasifikacije znanja i predmetne analize knjiga kao nasljednik
al-Akfanija javlja se osmanski poligraf Mustafa Taškoprizade (r. 901/1495. u
968/1560) koji u svom djelu Miftah as-sa’ada...oko 90 stranica teksta pos
većuje klasifikaciji i određenju predmeta nauka. Naglašeno pedagoška crta
njegovog djela vidljiva je posebno u uvodu gdje se razmatra vrijednost znan
ja, pouke i učenja sa jednog etičkog stanovišta, nakon čega je pažnja poklo
njena odnosu učitelja i učenika kao i metodologiji prenošenja znanja od onih
koji znaju onima koji žele da nauče.12)